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ABSTRAKT

Název práce

Ovlivnění svalového napětí hormonální antikoncepcí

Cíl práce

Cílem diplomové práce je zjištění, zda a jakou měrou ovlivňuje užívání hormonální

antikoncepce svalové napětí, které se může měnit v závislosti na probíhající fázi

menstruačního cyklu ženy.

Metoda

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou část, kde je souhrn poznatků k tomuto

tématu získaných z literatury české i světové, a speciální část, která je zpracována jako

výzkum formou neinvazivního vyšetření pomocí myotonometru. Měření je provedeno

u 12 probandek čtyřikrát v průběhu čtyř týdnů, vždy v určité fázi svého menstruačního

cyklu. Výsledky měření jsou porovnány mezi dvěma definovanými skupinami probandů

a je zjištěn vliv hormonální antikoncepce na svalové napětí v průběhu menstruačního

cyklu.

Výsledky

Měření pomocí myotonometru ukazuje, že užívání hormonální antikoncepce svalové

napětí ovlivňuje. Výsledky měření ukazují na stabilizaci a předvídatelnost změn

kolísajícího svalového napětí u probandů užívajících hormonální antikoncepci, avšak

míra změn podléhá interpersonálním rozdílům, přičemž z těchto výsledků se nemůže

vytvořit obecně platný názor.

Klíčová slova

Menstruační cyklus, hormonální antikoncepce, svalové napětí, myotonometr

ABSTRACT

Title

The influence of muscle tonus with hormonal contraception

Objective

The thesis aims to determine whether and to what extent the use of hormonal

contraception affects muscle tension, which can vary depending on the current phase of

the menstrual cycle in women.

Method

The thesis is divided into theoretical part where there is a summary of information on

this topic from the literature Czech and world, a special part that is treated as research

using noninvasive myotonometer. The measurement is performed in 12 probands four

times in four weeks, always at some stage of their menstrual cycle. The measurement

results are compared between the two groups by probands and is found to influence

hormonal contraceptives on muscle tension during the menstrual cycle.

Results

Measurement myotonometer shows that hormonal contraceptive use affects muscle

tension. The measurement results show a stable and predictable changes in fluctuating

muscle tension in probands who use hormonal contraceptives, but the rate changes are

subject to interpersonal differences, and these results can not give a general opinion.

Key words

Menstrual cycle, hormonal contraception, muscle tension, myotonometer
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1 ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá tématem ovlivnění svalového napětí u žen

užíváním hormonální antikoncepce. Toto téma je dle mého názoru velmi zajímavé

a aktuální, neboť čím dál více dívek a žen po celém světě začíná s užíváním hormonální

antikoncepce. Vědci i lékaři často vedou spory a diskuze o negativním či pozitivním

vlivu hormonální antikoncepce na organismus a případně o tom, který vliv převažuje.

Hlavním pozitivem je samozřejmě ochrana před otěhotněním. Dále hormonální

antikoncepce pomáhá při bolestivé a silné menstruaci, při endometriose, syndromu

polycystických ovarií a v léčbě akné. Mezi negativa, na která existuje celá řada

výzkumů, patří ovlivnění kardiovaskulárního systému (tromboembolická nemoc,

hypertenze), možnost poškození jater, ovlivnění lipidového metabolismu, ovlivnění

regulace a účinnosti neurotransmiterů (dopamin, noradrenalin), ovlivnění psychického

stavu, ovlivnění vazivového aparátu (laxicita), a v neposlední řadě také zásah do

fyziologického fungování menstruačního cyklu ženy. Otázkou zůstává, jestli má

hormonální antikoncepce díky vlivu na neurotransmitery a estrogenové receptory

i přenesený vliv na svalové napětí.

V teoretické části mé práce se uvádí nejnovější poznatky o fungování

fyziologického menstruačního cyklu, dále popis jeho endokrinologického řízení

a funkce pohlavních hormonů. Hlavní částí teoretického oddílu jsou informace

o hormonální antikoncepci, něco z její historie, základního dělení, indikací

a kontraindikací, plus popis jejího fungování v organismu. V jedné podkapitole se

zabývám svaly, svalovým napětím a jeho neurohumorálním řízením, v další pak

důležitými výzkumy souvisejícími s mým tématem. Jako poslední podkapitola je

uveden vliv pohybu na pohlavní hormony, na ženský organismus a naopak.

Hlavní částí diplomové práce je pak část speciální, která zkoumá stav

svalového napětí v průběhu menstruačního cyklu. Jedna polovina probandek užívá

hormonální antikoncepci a druhá polovina probandek nikoliv. Měření proběhne pomocí

myotonometru čtyřikrát během 28 dní, což odpovídá důležitým fázím menstruačního

cyklu (proliferační fáze, ovulace, sekreční fáze a menstruace). Svalové napětí se bude

měřit v dolní třetině m.triceps surae, což je sval jak fázický, tak i posturální, a dle

předchozích výzkumů a měření pomocí myotonometru vykazuje nejlepší reaktibilitu na

změnu svalového napětí v organismu. Myotonometr, přístroj hodnotící reologické
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vlastnosti viskoelastických tkání, objektivně hodnotí relativní změny svalového napětí,

které se v praxi vyšetřuje pouze palpačně, což je značně subjektivní metoda. U

probandek se pomocí anamnézy zjistí délka užívání / neužívání hormonální

antikoncepce a její typ, dále se díky vyšetření fyzioterapeutem vyloučí onemocnění či

problémy s pohybovým aparátem, které podle předchozích výzkumů mohou svalové

napětí ovlivňovat.

Tento výzkum volně navazuje na právě probíhající diplomovou práci, která je

vedena PhDr. Petrem Šiftou, PhD., jenž se přímo zabývá změnami svalového napětí

v průběhu fyziologického menstruačního cyklu. Pokud užívání hormonální

antikoncepce svalové napětí opravdu výrazněji ovlivňuje, podle pracovní hypotézy se

předpokládají obdobné změny svalového napětí během všech čtyř fází menstruačního

cyklu, může případně nastat výraznější změna těsně před a během menstruace, kdy

nedochází k podání exogenních pohlavních hormonů. Zjištění výsledku by později

mohlo najít využití při terapeutickém hodnocení svalového napětí, využití hormonální

antikoncepce pro optimalizaci svalového napětí u žen s výraznými výkyvy během cyklu

a v neposlední řadě také při vrcholové sportovní činnosti žen (plánovaní tréninku).
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2 DISKUZE LITERATURY

Výběr literatury ke zvolenému tématu byl poměrně široký. Při zpracování

teoretické části diplomové práce jsem vycházela z odborných publikací, článků a studií

nalezených prostřednictvím databází Medvik, Medline, Pubmed, EBSCOhost a Google

Scholar. Jednalo se převážně o texty v anglickém jazyce, z domácí a slovenské

literatury bylo však také čerpáno. Při zadání klíčových slov do vyhledávače se zobrazilo

několik desítek studií, avšak přímo účinku hormonální antikoncepce (HA) na svaly jen

několik z nich.

Nejzajímavější je studie od Morse et al. (2013), která se zabývá svalovou

tuhostí a vazivovou tuhostí m.gastrocnemius in vivo v závislosti na užívání HA.

Výzkum byl proveden u 12 žen užívajících HA a pak u 12 žen nikdy neužívajících HA

v rozmezí jednoho menstruačního cyklu pomocí měření pasivní dorsální flexe

v hlezenním kloubu a ultrasonografie Achillovy šlachy. Hlavní poznatkem studie bylo

zjištění, že uživatelky HA měli nižší šlachosvalovou tuhost než ženy s fyziologickým

menstruačním cyklem. Dle autorů to bylo způsobeno vlivem estrogenu, který je

přítomen ve stejné hladině během většiny cyklu, na syntézu kolagenu ve svalech

a vazivu. Naproti tomu studie Bell et al. (2011), která se také zabývala efektem HA na

svalovou tuhost během menstruačního cyklu, uvádí, že nebylo zjištěno žádné ovlivnění

svalové tuhosti a neuromechanických vlastností svalů během fází cyklu.

Pro celkový přehled poznatků týkajících se tématu byly důležité také studie

týkající se celkového vlivu HA na organismus, dále na svalovou sílu, vytrvalost a vlivu

na vazivový aparát. Nepostradatelné byly informace o působení pohlavních hormonů

v organismu z hlediska kolísání jejich hladin v průběhu různých fází menstruačního

cyklu, a jejich následnému vlivu na pohybový aparát.

Celkové informace o myotonometrii, přímo o použitém myotonometru

a o interpretaci zjištěných výsledků byly hledány pomocí studií, uvedených

v metodologii práce, a ve spolupráci s vedoucím diplomové práce PhDr. Petrem Šiftou,

PhD.
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3 ČÁST OBECNÁ


[…]


cyklu. V této části práce je také souhrn zjištěných výsledků. Podařilo se potvrdit

hypotézu č. 3, přičemž hypotézy č. 1 a 2 byly potvrzeny pouze částečně. Ukázalo se, že

u 100% probandek klesá svalové napětí v první fázi po menstruačním krvácení a u 60%

z nich poté stoupá v období předpokládané ovulace, přičemž u 80% probandek poté

svalové napětí v sekreční fázi opět klesá. Velikost změn napětí však podléhá

interpersonálním rozdílům. Výsledky měření tak ukazují na stabilizaci a předvídatelnost

změn kolísajícího svalového napětí u probandek užívajících hormonální antikoncepci. U

probandek neužívajících hormonální antikoncepci se nepodařila prokázat jakákoliv

souvislost. Celkově je však nutné zdůraznit, že vzhledem k nízkému počtu probandek,

nedostatečnému zařazení do odpovídající fáze menstruačního cyklu, velkému vlivu

vnitřních a zevních faktorů na organismus a svalové napětí, nelze určit obecně platný

závěr.

Toto téma bych ráda doporučila k dalšímu a podrobnějšímu výzkumu, neboť

hormonální antikoncepce je velmi rozšířená a zatím nejsou známy všechny její účinky.

Bylo by například zajímavé porovnávat i změny napětí před užíváním, během užívání

a po ukončení užívání hormonální antikoncepce. Avšak tento druh výzkumu by byl

velmi časově náročný a byl by problém i s hledáním vhodných probandek. Zároveň

bych doporučila sledování alespoň u tří navazujících menstruačních cyklů. Další

možností je i analýza v závislosti na typu užívané hormonální antikoncepce. Tato studie

se zabývala pouze monofázovou kombinovanou hormonální antikoncepcí, která dodává
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exogenní pohlavní hormony ve stejném množství. Pokud by se výzkum zaměřil na

uživatelky dvoufázové nebo i třífázové kombinované hormonální antikoncepce, zjištěné

výsledky by mohly být zcela odlišné.
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Příloha č. 1: VYJÁDŘENÍ ETICKÉ KOMISE

Příloha č. 2: INFORMOVANÝ SOUHLAS

V souladu se Zákonem o péči o zdraví lidu (§ 23 odst. 2 zákona č.20/1966 Sb.)

a Úmluvou o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001 Vás žádám o souhlas k

zařazení do projektu o zjišťování účinku hormonální antikoncepce na svalové napětí.

Dále Vás žádám o souhlas k provedení měření svalového napětí pomocí myotonometru

školitelem tohoto projektu a k následnému zpracování a uveřejnění výsledků měření

v rámci diplomové práce na FTVS UK osobou získávající způsobilost k výkonu

zdravotnického povolání. Osobní data nebudou v této studii uvedena. Získané

informace, výsledky nebudou zneužity.
Byl/a jste osloven/a studentkou 2. ročníku navazujícího magisterského studia

fyzioterapie na FTVS UK v Praze k účasti na výzkumu k diplomové práci. Cílem

projektu je zjistit, jaký vliv má hormonální antikoncepce na svalové napětí v průběhu

menstruačního cyklu. Měření proběhne čtyřikrát v rozmezí čtyř týdnů u dvou skupin

probandů. Jedna skupina probandů pravidelně užívá hormonální antikoncepci, druhá

skupina je bez užívání hormonální antikoncepce. Výsledky měření budou porovnány.

Měření myotonometrem je neinvazivní bezbolestná metoda a proběhne na katedře

anatomie na FTVS UK.

Dnešního dne jsem byl/a odborným pracovníkem poučen/a o plánovaném

měření. Prohlašuji a svým dále uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že

odborný pracovník, který mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co je obsahem

tohoto písemného informovaného souhlasu a měl/a jsem možnost klást mu otázky, na

které mi řádně odpověděl.

Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně porozuměl/a a výslovně

souhlasím s účastí na projektu.

Souhlasím s uveřejněním výsledků šetření v rámci diplomové práce.

Datum: ……….. v Praze Osoba, která provedla poučení: Bc. Karolína Vojtová

Podpis osoby, která provedla poučení:………………………………

Vlastnoruční podpisy probandů:

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………........................

Příloha č. 3: TABULKA MĚŘENÍ

Probandka č.
/

Ne –Ano
antikoncepce

1.měření –
5.11

den v cyklu

2.měření –
12.11

den v cyklu

3.měření –
19.11

den v cyklu

4.měření –
26.11

den v cyklu

12 A 2 NEPROBĚHLO NEPROBĚHLO NEPROBĚHLO

1 A 19 26 5 12

6 N 18 25 4 11

7 N 13 20 27 6

2 A 22 1 8 15

4 A 18 25 4 11

8 N 18 25 4 11

9 N 24 3 10 17

3 A 28 7 14 21

10 N 10 17 24 3

5 A 10 17 24 3

11 N 4
NEPROBĚHLO

NEPROBĚHLO

NEPROBĚHLO
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Příloha č. 7: SEZNAM ZKRATEK

ACTH adrenokortikotropní hormon

cm centimetr

COC perorálně podaná kombinovaná hormonální antikoncepce

CNS centrální nervový systém

CRH adrenokortikotropin stimulující hormon

EE ethinylestradiol

FSH folikulostimulační hormon

GABA kyselina gama - aminomáselná

GnRH gonadotropiny stimulující hormon

HA hormonální antikoncepce

j. jednotka

LH luteinizační hormon

m metr

m. musculus

ml mililitr

mm milimetr

N newton

NaCl chlorid sodný

s sekunda

SI sakroiliální