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Cíl práce: Zjistit, zda a jakou měrou ovlivňuje užívání hormonální antikoncepce svalové

napětí, které se může měnit v závislosti na probíhající fázi menstruačního cyklu.

1. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení

výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle

práce
x

teoretické znalosti x

logická stavba práce x

vstupní údaje a jejich

zpracování
x

práce s literaturou

včetně citací
x

adekvátnost použitých

metod
x

hloubka provedené

analýzy ve vztahu k

tématu

x

využitelnost výsledků

práce v praxi
x

úprava práce (text,

grafy, tabulky)
x

stylistická úroveň x

Formální hledisko:

Z formálního hlediska je diplomová práce v pořádku. Diplomantka čerpá z 64 literárních z

pramenů, z toho 33 zahraničních (převážně experimentálních studií). Prokazuje tak snahu o

zpracování nejnovějších poznatků. Práce s literaturou je výborná.

Obsahové hledisko:

V úvodu autorka uvádí důvod výběru tématu práce, zabývá se otázkou sporu o vlivu

hormonální antikoncepce na organismus. Představuje koncepci své práce. Uvádí pracovní

hypotézu.

V teoretické části je rozpracovaná tematika menstruačního cyklu, jeho hormonální řízení.

Dále je zpracován vliv pohlavních hormonů na svaly. Zabývá se hormonální antikoncepcí, její

historií, dělením a způsobem jejího užívání a převážně jejími účinky na organismus.

Diplomantka dále zpracovává tematiku biomechanickou, zabývá se svalovou tkání, jejími

vlastnostmi a svalovým napětím. Zajímavá je informace ohledně receptorů reagujících na

koncentraci estrogenů a progesteronu v těle a tím jejich potencionálním vlivu na pohybový

aparát. Na konci teoretické části diplomantka podává informace ohledně vlivu menstruačního

cyklu, resp. vlivu hormonů a dále i antikoncepce na výkonnost při pohybové aktivitě žen.

Zabývá se také vlivem pohybové aktivity na reprodukční hormony. K teoretické části nemám

připomínek.

Praktická část

Cíle, úkoly hypotézy:

Jasně formulovaný cíl práce. Jsou uvedeny 2 vědecké otázky a 3 hypotézy. H1je z mého

pohledu příliš komplikovaná možná ne moc srozumitelná. Postrádám úkoly práce.

V metodice práce diplomantka správně uvádí, že se jedná o observační studii a vzhledem

ke kvantitativnímu hodnocení měření myotonometrem i o typ kvantitativného výzkumu.

Jasně charakterizuje výzkumný soubor. Je pozitivní, že se podařilo u skupiny probandek

užívajících HA vytvořit skupinu se stejným druhem antikoncepce (monofázová) pro podporu

přesnějších výsledků.

Uvedeny a popsány podmínky měření a postup měření. Správně je uvedena hodnota klinické

významnosti (pro určení, kdy bude rozdíl mezi výsledky měření pro tento výzkum

významný). Je popsáno zpracování dat.

Výsledky

Výsledky jsou uvedeny stručně a přehledně – v tabulkách s příslušným popisem a

vysvětlením, konečné výsledky jsou procentuálně vyjádřené. Nejprve je zpracována skupina

užívající HA, následně skupina bez HA.

Výsledky jsou souhrnně a jasně popsány na konci výsledkové části. Diplomantka uvádí, že i

přes interpersonální rozdíly je možné vysledovat trend změn svalového napětí v závislosti na

menstruačních fázích. U probandek bez HA tento trend, dle diplomantky, není možné

sledovat.

Na samém závěru je napsáno, proč výsledky nelze zobecnit.

Diskuse

V diskusi diplomantka vysvětluje komplikovanost a diskutabilnost měření svalového napětí,

resp. co se přesně se měří nebo dá měřit pomocí myotonometru. Komentuje výsledky,

vztahuje je k hypotézám a diskutuje je s dalšími autory, kteří se zabývali podobnou

problematikou. Hledá limity a omezení své práce.

Diskuse je, domnívám se, výborná.

Závěr

Obsahuje hodnocení práce, hodnotí hypotézy, nabádá k dalšímu výzkumu.

2. Připomínky:

- v abstraktu je užit termín „probandů“ – v tomto případě, vhodněji probandek

- v abstraktu není uvedena metoda výzkumu (jednalo se observační studii)

- v práci se nachází několik překlepů , s. 8 (mechanismu je následující …mechanismus, s. 27

(přímí vliv…přímý vliv), s. 41 (výsledky mohli…mohly)

3. Otázky k obhajobě:

Domníváte se, že hormonální antikoncepce má vliv na napětí svalů celkově? Nebo je

převážně zvýšené právě v lýtkovém svalu z důvodu např. změn v SI skloubení.

Závěr hodnocení: Předkládaná práce splňuje požadavky, kladené na tento typ závěrečné

práce. Je zajímavá. Navrhuji ji k obhajobě.
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